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Afgørelse om ikke VVM-pligt på Ølgod Bioenergi, Hjeddingvej 
6A, 6870 Ølgod.

Varde Kommune har den 10. maj 2019 modtaget jeres ansøgning om at 
ændre udformningen af biogasanlægget på Hjeddingvej 6A, 6870 Ølgod på 
matrikel nr. 6u, Hjedding by, Ølgod.
 
Projektet medfører, at der etableres et anlæg fra en anden leverandør end 
det oprindeligt ansøgte anlæg. Ændringen medfører, at der i stedet for 2 
mindre primære reaktorer og en stor sekundær reaktor etableres 2 store 
reaktortanke, en efterlagringstank og en lagertank. De 3 tanke får en 
diameter på 36 m hver og lagertanken får en diameter på 37 m. Til 
gengæld bliver den maksimale byggehøjde 5 meter lavere, idet de nye 
tanke bliver 16 m høje, hvor der tidligere var godkendt tanke på 21 meters 
højde. Alle tanke er fortsat delvist nedgravet. 

Derudover foretages der følgende ændringer af driften: 
 Biomassen får en længere opholdstid i reaktortankene. 
 Levering af biomasse ændres, så den faste biomasse bliver 

opblandet og sneglet ind i reaktortanken i stedet for at blive 
neddelt og pumpet til reaktortank.

 Fortrængningsluft fra forlager og rørsystem renses i kulfilter i 
stedet for at blive ført til luftrensningssystemet.

 Der etableres kun gastæt overdækning på reaktortanke og 
efterlagringstanken. Lagertanke og ind- og udleveringstanke vil 
blive overdækket med en almindelig PVC overdækning, der er 
forbedret således, at den anses for at være lugttæt.  

 
Vurdering
Varde Kommune vurderer, at projektet ikke kræver udarbejdelse af en 
særlig vurdering af projektets virkning på miljøet (miljøvurdering), jævnfør 
§ 21 i lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Denne afgørelse omhandler kun miljøvurderings-pligten.

Projektet er omfattet af punkt 13a i bilag 2 til miljøvurderingsloven, hvilket 
medfører, at der er udarbejdet en VVM-screening. Da det ændrede projekt 
medfører væsentligt ændret udseende af biogasanlægget, har Varde 
Kommune anmodet Ølgod Bioenergi om at indsende et visualiseringsnotat, 
som viser hvordan ændringerne vil syne i det omgivende landskab. Det 
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fremsendte visualiseringsnotat indgår i vvm-screeningen af det ændrede 
projekt.

Ud fra screeningen vurderer Varde Kommune, at:
 forskellen mellem det planlagte og det etablerede anlæg 

visualiseringsmæssigt ikke er af en sådan karakter, at der er krav om 
udarbejdelse af en miljøkonsekvensvurdering af projektet, 

 etablering af lavere tankanlæg med lyse og buede overdækning er 
mindre visuelt forstyrrende end højere, mørke og skarpe former i 
forhold til horisontens farver

 etablering af de bredere og lavere tanke end oprindeligt planlagt, vil 
medføre at en større del af bygningsmassen vil blive afskærmet af 
beplantningen rundt om anlægget

 den ændrede drift af anlægget ikke vil medføre væsentligt øgede udslip 
af lugt, luft, støj, støv eller andet, og at anlægget dermed ikke vil 
medføre øgede gener for naboer og omgivelser.

Ansøgning om miljøgodkendelse
Tillæg til miljøgodkendelsen er udarbejdet samtidigt med denne VVM-
screening og meddeles samtidigt.

Klage- og søgsmålsvejledning
Ifølge Lov om miljøvurderingen af planer og konkrete projekter §49, kan 
der kun klages over retlige spørgsmål. Det vil sige, at der ikke kan klages 
over, at afgørelsen findes uhensigtsmæssig. Klagefristen er fire uger efter 
offentliggørelsesdatoen.

Klagefrist

Klagefristen udløber 4 uger efter den 19. december 2019, hvor afgørelsen 
bliver offentliggjort på DMA: https://dma.mst.dk/. Det vil sige, at klagen 
skal være modtaget i klageportalen senest den 16. januar 2020.
Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges fristen 
til den følgende hverdag. 

Hvordan

Du klager via Klageportalen, som ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 
Du logger på klageportalen med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er 
tilgængelig for Varde Kommune i Klageportalen. I klageportalen sendes din 
klage automatisk først til Varde Kommune. Hvis Varde Kommune fastholder 
afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i nævnet via 
klageportalen. Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden 
om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 
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klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som herefter beslutter om, du kan fritages. Se betingelserne for at blive 
fritaget her: https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-
foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/.

Gebyr

Når du klager, skal du betale et gebyr. Du betaler gebyret med 
betalingskort i Klageportalen. Spørgsmål vedrørende gebyr rettes til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet, som du finder via Nævnenes Hus på 
www.naevneneshus.dk 

Hvem kan klage

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. De 
klageberettigede er:

 enhver med retlig interesse i sagens udfald
 landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har 

beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige 
brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller 
love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 
100 medlemmer.

Sagsanlæg

Såfremt du ønsker at indbringe afgørelsen for domstolene, skal søgsmål 
være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis 
sagen påklages – inden 6 måneder efter, at endelig afgørelse foreligger.

Gyldighed

Kommunen gør opmærksom på, at klage over afgørelsen ikke har 
opsættende virkning. Dette betyder, at afgørelsen må udnyttes før der er 
truffet afgørelse i klagenævnet, men udnyttelsen sker på eget ansvar, da 
klagenævnet kan ændre afgørelsen. Samtlige krav i afgørelsen skal 
efterkommes, hvis denne udnyttes.

I kan begynde med bygge- og anlægsarbejder, når tilladelser i henhold til 
anden lovgivning er indhentet. Selvom I har påbegyndt bygge- og 
anlægsarbejde, indskrænker det ikke klagemyndighedernes ret til at ændre 
eller ophæve afgørelsen

Du er velkommen til at kontakte mig, hvis du har spørgsmål til dette brev.
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Med venlig hilsen

René Mathiasen
Fagkoordinator 
Industrimiljø

E rema@varde.dk


